



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 9. april 2015
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh.: Birgitte Broberg
Sagsnr.: 2014-0030-2861
Dok.: 1420458

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 266 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. december 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Den sene besvarelse beklages meget.

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 266 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til et forbud mod Islamisk Stat og IS’ symbol? Spørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 2013, jf. REU alm. del - spm. 1546.”

Svar:

1. Terrorbevægelsen ISIL (Islamic State of Iraq and the Levant) er som bekendt en militant ekstremistisk bevægelse, der råder over betydelige økonomiske og militære midler, og som i perioden fra januar til august 2014 har taget kontrollen over store områder i Irak og Syrien.

ISIL udgør en alvorlig trussel mod befolkningerne i Irak, Syrien og det øvrige Mellemøsten, ligesom bevægelsen udgør en voksende risiko for dansk og international sikkerhed. Bevægelsen er opført på såvel FN’s som EU’s terrorliste.

Regeringen har med beslutningsforslag B 122, der blev vedtaget den 27. august 2014, og beslutningsforslag B 123, der blev vedtaget den 2. oktober 2014, indhentet Folketingets samtykke til, at et dansk militært bidrag – efter anmodning fra den irakiske og den amerikanske regering – stilles til rådighed for den internationale indsats til støtte for Iraks militære indsats mod terrorbevægelsen ISIL og for at bistå myndighederne i Irak med at beskytte civilbefolkningen mod alvorlige angreb.

Regeringen vil løbende vurdere det danske bidrags sammensætning med henblik på at sikre en effektiv opgaveløsning.

2. Det er Politiets Efterretningstjenestes (PET) vurdering, at ISIL’s fremgang i Irak kombineret med en intensiv og brutal propaganda, kan have en yderligere radikaliserende effekt på personer, der allerede befinder sig i militant islamistiske miljøer i Danmark. Dette kan være med til at øge terrortruslen mod Danmark.

PET arbejder derfor målrettet på at forebygge og modvirke radikaliseringen i disse miljøer. I den forbindelse har PET blandt andet løbende fokus på, om der er personer i Danmark, som eksempelvis yder økonomisk støtte til ISIL eller på anden vis fremmer ISIL’s virksomhed således, at der er grundlag for at rejse sigtelse mod dem.

PET kan i øvrigt ikke inden for rammerne af en folketingsbesvarelse redegøre nærmere for, hvilke konkrete grupperinger PET har kendskab til eller i hvilket omfang ISIL måtte være udbredt i Danmark.

Der henvises i den forbindelse til Justitsministeriets besvarelse af 30. september 2014 af spørgsmål nr. 1452 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

3. Det bemærkes endvidere, at regeringen som opfølgning på regeringens antiradikaliseringens handlingsplan fra september 2014 har anmodet Straffelovrådet om at vurdere, om de gældende regler i straffeloven udgør et tilstrækkeligt strafferetligt værn i forhold til at modvirke deltagelse i og hvervning til væbnede konflikter, samt foreslå eventuelle strafferetlige tiltag, der kan styrke indsatsen på området.